
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERA	
  N.	
  6	
  	
  DEL	
  CONSIGLIO	
  REGIONALE	
  PGS	
  DEL	
  21.06.2015.	
  
	
  

Oggetto:	
   Attività	
  formativa	
  2015-­‐2016.	
  
	
  
	
  
Addì	
  domenica	
  21	
  giugno	
  2015	
  alle	
  ore	
  11.00	
  in	
  Catania,	
  sede	
  regionale	
  	
  
	
  

IL	
  CONSIGLIO	
  REGIONALE	
  PGS	
  	
  
	
  

Sono	
  presenti:	
  	
  
• Presidente	
  regionale	
   	
   Siragusa	
  Maurizio	
  

	
  
• Consiglieri	
  regionali	
   	
   Conti	
  Dario	
  

Raimondo	
  Antonino	
  
Pergolizzi	
  Carmelo	
  

nonché,	
  senza	
  diritto	
  di	
  voto:	
  
	
  

• Segretario	
  regionale	
   	
   Caripoli	
  Giovanni	
  Sergio	
  
	
  

• Presidenti	
  provinciali	
   	
   Alibrio	
  Fabio	
  (Tesor.)	
   	
   C.P.	
  Catania	
  
Sirna	
  Franco	
   	
   	
   C.P.	
  Messina	
  
Ragusa	
  Sergio	
   	
   	
   C.P.	
  Palermo	
  
Chiaramonte	
  Roberto	
  (Tesor.)	
   C.P.	
  Ragusa	
  
Cacio	
  Vincenzo	
   	
   	
   C.P.	
  Trapani	
  
	
  

• Collegio	
  revisori	
  conti	
   	
   Mezzatesta	
  Sonia	
  
Chines	
  Fabio	
  
Rinaldi	
  Santo	
  
Di	
  Rosa	
  Concetto	
  

	
  
• Consiglieri	
  nazionali	
   	
   Caruso	
  Vincenzo	
  

Di	
  Pasquali	
  Mauro	
  
	
  

• Referente	
  FMA	
  	
   	
   Sr.	
  Rosa	
  Calì	
  
	
  

• Considerato	
  di	
  dovere	
  provvedere	
  all’indizione	
  dei	
  corsi	
  di	
  formazione	
  per	
  gli	
  allenatori	
  e	
  i	
  dirigenti	
  
delle	
  associazioni	
  sportive	
  per	
  la	
  prossima	
  stagione;	
  
	
  

• Valutata	
   l’opportunità	
   di	
   proporre,	
   per	
   la	
   prossima	
   stagione	
   sportiva,	
   un	
   corso	
   per	
   allenatori	
  
residenziale	
   di	
   primo	
   livello,	
   i	
   corsi	
   non	
   residenziali	
   su	
   base	
   territoriale	
   richiesti	
   dai	
   comitati	
  
periferici	
   nonché	
   corsi	
   provinciali	
   per	
   esecutori	
   di	
   defribillatori	
   semiautomatici	
   il	
   cui	
   uso	
   sarà	
  
obbligatorio	
  per	
  le	
  A.S.D.	
  a	
  partire	
  da	
  gennaio	
  2016	
  secondo	
  quanto	
  previsto	
  dal	
  Decreto	
  Balduzzi	
  
del	
  24	
  aprile	
  2013;	
  

	
  
• Visto	
  l’art.	
  18	
  dello	
  Statuto;	
  

Polisportive 
Giovanili 
Salesiane 

Comitato Regionale Sicilia 
Consiglio regionale 



 2 

	
  
DELIBERA	
  

	
  
All’unanimità	
  
	
  

1. di	
  indire	
  e	
  organizzare	
  per	
  la	
  stagione	
  sportiva	
  2015/16	
  i	
  seguenti	
  corsi	
  di	
  formazione:	
  
	
  

a) corso	
  residenziale	
  (otto	
  giorni)	
  regionale	
  di	
  primo	
  livello	
  a	
  luglio	
  -­‐	
  agosto	
  2016	
  tenuto	
  dall’equipe	
  
regionale	
  di	
  formazione,	
  dove	
  sarà	
  sviluppato	
  il	
  programma	
  didattico	
  con	
  una	
  parte	
  metodologica,	
  
una	
   parte	
   tecnica	
   (per	
   singole	
   discipline	
   sportive),	
   una	
   parte	
   culturale-­‐associativa	
   (curata	
   dai	
  
referenti	
   regionali	
  FMA	
  e	
  SDB).	
  Al	
   termine	
  del	
  corso	
  si	
   consegue	
   la	
  qualifica	
  di	
  Aiuto	
  allenatore	
  
Pgs	
  –	
  qualifica	
  S.N.A.Q.	
  di	
  primo	
  livello;	
  
	
  

b) corsi	
  non	
  residenziali	
  (tre	
  moduli	
  per	
  la	
  durata	
  complessiva	
  di	
  45	
  ore)	
  regionale	
  e/o	
  provinciali	
  di	
  
primo	
   livello	
   da	
   gennaio	
   ad	
   aprile	
   2016	
   tenuto	
   dall’equipe	
   regionale	
   di	
   formazione,	
   dove	
   sarà	
  
sviluppato	
   il	
   programma	
   didattico	
   con	
   una	
   parte	
   metodologica,	
   una	
   parte	
   tecnica	
   (per	
   singole	
  
discipline	
  sportive),	
  una	
  parte	
  culturale-­‐associativa	
   (curata	
  dai	
  referenti	
  regionali	
  FMA	
  e	
  SDB).	
  Al	
  
termine	
  del	
   corso	
   si	
   consegue	
   la	
   qualifica	
  di	
  Aiuto	
  allenatore	
  Pgs	
   –	
  qualifica	
   S.N.A.Q.	
  di	
   primo	
  
livello.	
  
L’organizzazione	
   dei	
   corsi	
   a	
   livello	
   provinciale	
   potrà	
   essere	
   autorizzata	
   solo	
   in	
   presenza	
   di	
   un	
  
numero	
  minimo	
  di	
  partecipanti	
  complessivo	
  di	
  20	
  allievi	
  o	
  (nel	
  caso	
  di	
  una	
  sola	
  disciplina)	
  di	
  15	
  
allievi;	
  
	
  

c)	
  	
   	
  Corsi	
   organizzati	
   dai	
   comitati	
   provinciali	
   (ottobre-­‐dicembre	
   2015)	
   con	
   la	
   collaborazione	
  di	
   Enti	
  
accreditati	
  presso	
  la	
  centrale	
  operativa	
  del	
  118	
  per	
  il	
  rilascio	
  della	
  qualifica	
  di	
  esecutore	
  B.L.S.D.	
  .	
  

	
  
	
  

2. di	
  delegare	
  la	
  giunta	
  regionale	
  nell’articolazione	
  dei	
  programmi	
  specifici	
  dei	
  corsi	
  e	
  nella	
  gestione	
  
organizzativa	
  e	
  logistica,	
  compresa	
  la	
  previsione	
  delle	
  quote	
  di	
  partecipazione.	
  
	
  
	
  

	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  IL	
  SEGRETARIO	
  	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   IL	
  PRESIDENTE	
  
(Giovanni	
  Sergio	
  Caripoli)	
   	
   	
   	
   	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  (Maurizio	
  Siragusa)	
  
	
  


